
Proponente: 34.D  
Proposta: 2023/216

del   27/01/2023

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   79

del  30/01/2023

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  IMPUTAZIONE  CONTABILE  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  - 
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  'PRONTO  INTERVENTO  SOCIALE 
(PRIS)' PER IL PERIODO DA FEBBRAIO A DICEMBRE 2023 - LOTTO 
1  AMBITO  TERRITORIALE  DI  REGGIO  EMILIA:  COMUNE  DI 
REGGIOEMILIA, UNIONE COLLINE MATILDICHE, UNIONE TERRA DI 
MEZZO CIG: 95753450AB CUP: J81H22000340006



IL DIRIGENTE 

Premesso che :

-  con Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  45 del  29/03/2022,  sono stati  approvati  il 
Bilancio di Previsione 2022 – 2024 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di 
Programmazione);

- con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2022 è stato approvato il 
Piano Delle Performance 2022-2024, il Piano Esecutivo di Gestione per l’Esercizio 2022 e 
relativi allegati;

- con delibera di Giunta 127 del 30/06/2022 dichiarata immediatamente esecutiva, sono stati 
approvati il Piano Integrato delle Attività ed Organizzazione (PIAO), l'integrazione del Piano 
delle performance 2022/24, del Piano Esecutivo di Gestione 2022 ed altri allegati, tra cui il 
documento di linee guida interne relative alla gestione dei progetti finanziati con risorse del 
PNRR;

-  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  13/06/2022,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva,  è  stata  approvata  la  VARIAZIONE  AL BILANCIO  2022-2024,  al  D.U.P.  E  AI 
RELATIVI ALLEGATI;

-  con  delibera di  Consiglio  Comunale n.  128 del  18/07/2022,  dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stata approvata la verifica degli equilibri di bilancio e la conseguente variazione 
al bilancio 2022-2024, al D.U.P. e ai relativi allegati;

-  Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  178  del  28/11/2022,  immediatamente 
esecutiva, è stata approvata l'ultima variazione di bilancio prevista per l'esercizio in corso;

-  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  188 del  20/12/2022 sono stati  approvati  il 
Bilancio di Previsione 2023 - 2025 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di 
Programmazione);

- con successiva deliberazione di Giunta Comunale si provvederà, ex Art. 169 del T.U. n. 
267/2000, ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione dell’Esercizio 2023; 

- in data 26/07/2019 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale ID n. 2019/127, 
avente per oggetto l’assegnazione di responsabilità procedurali in base all’attribuzione dei 
nuovi  incarichi  dirigenziali  di  inizio  mandato  amministrativo,  al  fine  di  procedere  con  la 
gestione finanziaria;

-  con Deliberazione di  Giunta Comunale I.D.  n.  20 del  30/01/2020,  è stata approvata la 
nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia, in seguito modificata con 
Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 156 del 22/10/2020 e I.D. n. 240 del 16/12/2021.

Rilevato altresì che:
                                                          

- con atto recante P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
conferito al Dott. Alberto Prampolini l’incarico di direzione del Servizio Appalti e contratti, con 
validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca anticipata e comunque 
non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

- il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, per il LOTTO 1, ai sensi 
dell’art.  31 del  D.Lgs.  50/2016 s.m.i.,  è  individuato come dal  Programma Biennale degli 
Acquisti  2022/2023,  nella  figura della  dott.ssa  Lorenza Benedetti  –  Dirigente  SERVIZIO 
POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA del Comune di Reggio Emilia ;



-  il  Direttore  dell’esecuzione  (D.E.C.)  è  Daniela  Scrittore  –  Funzionaria  reti  sociali  del 
Comune di Reggio Emilia e svolgerà l’attività avvalendosi di collaboratori, ai sensi dell’art. 
101 del D.Lgs. 50/2016 così come integrato dal D.Lgs. 56/2017;

- ai sensi del nuovo Regolamento Comunale dei Contratti approvato con  Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 53 del 15/03/2021, esecutiva in data 30/03/2021, il R.U.P. tecnico del 
LOTTO 1 è la dott.ssa Lorenza Benedetti, mentre il Responsabile della Procedura di gara è il 
Dirigente del Servizio Appalti e Contratti, Dott. Alberto Prampolini.

Dato atto che:

- con Determinazione Dirigenziale  R.U.D. n.  1147 del 03/11/2022 il  SERVIZIO POLITICHE 
DI WELFARE E INTERCULTURA indiceva la procedura aperta in oggetto ai sensi degli Artt. 
60 e 95 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., con decorrenza indicativa dal mese di gennaio stabilendo 
in 11 (undici) mesi la durata del contratto, per un importo complessivo per i 6 lotti a base di 
gara di  659.314,06 (IVA esclusa) di cui  € 398.684,11 per costi della manodopera e € 0,00 
per oneri relativi alla sicurezza, come da tabella:

Lotto 
n:

DESCRIZIONE IMPORTO ATTO APPROVVAZIONE CUP:

1. Ambito territoriale di 
Reggio Emilia: Comune di 
Reggio Emilia, Unione 
Colline Matildiche
(comuni di Albinea, 
Quattro Castella, 
Vezzano), Unione Terra di 
Mezzo (comuni di 
Bagnolo
in Piano, Cadelbosco di 
Sopra, Castelnovo di 
Sotto)

IMPORTO  A 
BASE GARA: 
306.000,00 oltre 
IVA se dovuta, di 
cui € 193.000,00 
quale costo di 
manodopera 
IMPORTO 
COMPLESSIVO: 
€ 901.309,09  oltre 
IVA se dovuta

RUD 1147 del 
03/11/2022 esecutivo in 

pari data

2. Ambito territoriale di 
Castelnovo Monti – 
Unione Montana dei 
Comuni dell'Appennino
Reggiano: comuni di 
Castelnovo ne' Monti, 
Carpineti, Casina, Toano, 
Ventasso, Vetto, Villa
Minozzo

IMPORTO  A 
BASE GARA: 
51.264,69 oltre 
IVA se dovuta, di 
cui € 18.234,44 
quale costo di 
manodopera 
IMPORTO 
COMPLESSIVO: 
€ 140.744,88  oltre 
IVA se dovuta

Determinazione n. 435 
del 03/10/2022

C31H21000180001

3. Ambito territoriale di 
Correggio - Unione 
comuni Pianura 
Reggiana: comuni di 
Correggio,
Campagnola Emilia, 
Fabbrico, Rio Saliceto, 
Rolo, San Martino in Rio

MPORTO A BASE 
GARA: 
60.874,98 oltre 
IVA se dovuta, di 
cui € 38.260,23 
quale costo di 
manodopera 
IMPORTO 
COMPLESSIVO: 
€ 179.304,49  oltre 
IVA se dovuta

Determinazione N. 421 
del 04/10/2022

C69G21000060006

4. Ambito territoriale di 
Guastalla – Unione Bassa 
Reggiana: comuni di 

IMPORTO  A 
BASE GARA: 
98.839,40 oltre 

Determinazione n. 465 
del 05/10/2022

-



Lotto 
n:

DESCRIZIONE IMPORTO ATTO APPROVVAZIONE CUP:

Guastalla, Boretto,
Brescello, Gualtieri, 
Luzzara, Novellara, 
Poviglio, Reggiolo

IVA se dovuta, di 
cui € 18.234,44 
quale costo di 
manodopera 
IMPORTO 
COMPLESSIVO: 
€ 291.127,02 oltre 
IVA se dovuta

5. Ambito territoriale di 
Montecchio – Unione Val 
d’Enza : comuni di 
Montecchio Emilia,
Bibbiano, Campegine, 
Canossa, Cavriago, 
Gattatico, San Polo 
d'Enza, Sant'Ilario d'Enza

IMPORTO  A 
BASE GARA: 
56.744,11  oltre 
IVA se dovuta, di 
cui € 42.829,11  
quale costo di 
manodopera 
IMPORTO 
COMPLESSIVO: 
€ 167.137,19  oltre 
IVA se dovuta

n° 540 del 07/10/2022 E21H22000130006

6. Ambito territoriale di 
Scandiano – Unione 
Tresinaro Secchia: 
comuni di Scandiano, 
Baiso,
Casalgrande, 
Castellarano, Rubiera, 
Viano

IMPORTO  A 
BASE GARA: 
85.590,88  oltre 
IVA se dovuta, di 
cui € 58.893,88  
quale costo di 
manodopera 
IMPORTO 
COMPLESSIVO: 
€ 252.104,04  oltre 
IVA se dovuta

 Determinazione N. 799 
del 06/10/2022

-

-  il  dirigente del Servizio Appalti  e Contratti,  Responsabile del procedimento nella fase di 
gara, ha approvato con proprio provvedimento dirigenziale, RUAD 1955 del 17/11/2022 la 
documentazione di gara, acquisito il CIG ed ha indetto, a mezzo della piattaforma di gara 
SATER - INTERCENTER (RER), con procedura numero registro di sistema PI307743-22 del 
21/11/2022, la gara a procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento dei servizi 
in oggetto.

- richiamato il  provvedimento dirigenziale RUAD n.  1147 del 03/11/2022 esecutivo in pari 
data  che  aggiudicava  l’appalto  in  epigrafe  al  seguente  operatore  economico,  unico 
partecipante, in pendenza dei controlli ex lege:

RTI  CENTRO  SOCIALE PAPA  GIOVANNI  XXIII  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE - 
O.N.L.U.S. ABBREVIABILE IN "CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII SCS - ONLUS" 
CF:  80039730355  -  ACCENTO  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  CF:  01486550351 
stante il punteggio complessivo 99,00/100,00 ottenuto ed il ribasso percentuale offerto del 
1,00% sull’importo a base di gara, per un importo di aggiudicazione per tutti e 6 i lotti in 
appalto corrispondente a € 652.720,92 oltre IVA di legge;

Considerato che è necessario rideterminare gli importi di spesa assunti con determinazione 
dirigenziale del Servizio POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA, RUD n.  1147 del 
03/11/2022, legalmente esecutivo in pari data, in relazione al LOTTO 1 CIG: 95753450AB - 
Ambito territoriale di  Reggio Emilia:  Comune di  Reggio Emilia,  Unione Colline Matildiche 
(comuni di Albinea, Quattro Castella, Vezzano), Unione Terra di Mezzo (comuni di Bagnolo 
in Piano, Cadelbosco di Sopra, Castelnovo di Sotto);



Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;
 
Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  così  come 
prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107;
- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;
- gli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Richiamati:

- L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;
- L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;
- L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”;

-  il  vigente  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. 
ed  in  particolare  l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità  dirigenziali” della  Sezione  A 
“L'organizzazione”;

-  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 211 del 18/10/2021.

DETERMINA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  per  il  lotto  1 è  di €  302.940,00 oltre  IVA, 
corrispondente  ad  €  318.087,00  IVA al  5%  compresa,  e  fa  riferimento  alla  seguente 
copertura  finanziaria,  assicurata  dalla  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  1147 del 
03/11/2022, citata in premessa:

ANNO 2023 € 318.087,00

• quanto a  € 250.384,10  con imputazione al  cod. missione 12 cod. programma 04, 
codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione 
elementare ex art.  5 e 6 D.Lgs.  118/2011  1.03.02.99.999  del  Bilancio Pluriennale 
2022-2024 – Esercizio 2022 al Cap. 33550 “Prestazioni di servizio per gestione PON 
React-Eu finanziato da contributo statale = = Vegg. Cap. E 3550” del PEG 2022, cod. 
prodotto 2022_PG_8548, CUP J81H22000340006,  Centro di Costo 0127, codice di 
modalità di gestione conto annuale 002; 

• quanto  a  € 17.027,64  con imputazione  al  cod.  missione 12 cod.  programma 04, 
codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione 
elementare ex art.  5 e 6 D.Lgs.  118/2011  1.03.02.99.999  del  Bilancio Pluriennale 
2022-2024  –  Esercizio  2022  al  Cap.  31883  “Prestazioni  di  servizio  finanziati  da 
Fondo Povertà – Quota senza fissa dimora = = Vegg. Cap/E 3651” del PEG 2022, 
cod.  prodotto  2022_PD_8944  ,  CUP  J81H21000060001,  Centro  di  Costo  0127, 
codice di modalità di gestione conto annuale 002;



• quanto  a  € 50.675,26  con imputazione  al  cod.  missione 12 cod.  programma 04, 
codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione 
elementare ex art.  5 e 6 D.Lgs.  118/2011  1.03.02.99.999  del  Bilancio Pluriennale 
2022-2024 –  Esercizio 2022  al  Cap. 31884  “Prestazione di  servizio finanziati  da 
Fondo  Povertà  statale  =  =  Vegg.  Cap/E  3443”  del  PEG  2022,  cod.  prodotto 
2022_PG_8523,  CUP J81H22000320001, Centro di Costo 0127, codice di modalità 
di  gestione  conto  annuale  002; con  conseguente  economia  e  riduzione 
dell’impegno 2022/6886;

3. di dare atto che, in applicazione dei principi contabili,  la competenza della spesa è da 
attribuirsi  all’esercizio  2023  e  di  conseguenza  gli  impegni  sopracitati  sono  in  corso  di 
riaccertamento e saranno reiscritti o portati ad FPV. Il Servizio Finanziario potrà procedere, 
ad  esecutività  dell’atto  relativo  a  tali  operazioni,  a  registrare  opportuni  subimpegni  ed 
economia in applicazione della presente determinazione;

4. di dare altresì atto che:
• a seguito di ribasso di gara è stata ottenuta un’economia di € 3.060,00 (€ 3.213,00 

IVA 5% inclusa);
• a seguito dell’aggiudicazione del servizio a RTI Centro Sociale Papa Giovanni XXIII 

Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. - Accento Società Cooperativa Sociale, sia 
per ragioni oggettive che soggettive, occorre applicare aliquota IVA al 5% anziché al 
22%, con conseguente economia di spesa di € 52.020,00; 

• pertanto, l’economia complessiva ottenuta è di € 55.233,00;

5. di disporre l’invio della presente Determinazione Dirigenziale al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’art. 183 co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.
   

            IL DIRIGENTE 
                                                                            del Servizio Appalti e contratti

(dott. Alberto Prampolini)
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2023/216
	del 27/01/2023
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2023-01-30T08:18:51+0100
	ALBERTO PRAMPOLINI




